Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 209/2019

Requer Informações quanto ao aviso da
Defesa Civil a população que reside nas
áreas de risco, sobre a chegada de
temporais no Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                       CONSIDERANDO, que fomos procurados por munícipes nos
indagando sobre a existência de meios para avisar a população que reside nas áreas
de risco sobre a chegada de tempestades, com o intuito de prevenção para evitar
riscos e transtornos.

                         REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

                    01 - Existe algum sistema de alerta de tempestades à população que
reside nas áreas de risco, principalmente as ribeirinhas do Município?

                    02 - Caso positivo, de que forma é feita?

                    03 - Quantas pessoas chegam a ser informadas das possíveis
tempestades?

                    04 - Como é feita a divulgação para que as pessoas interessadas tenham
acesso?

                    05 - Caso negativo existe a possibilidade de criar algo para que as
pessoas tenham acesso a essa informação para que possam prevenir-se?

                  06 - Outras informações que julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de Março de 2019.

JOSÉ LUIS FORNASARI

“Joi Fornasari”
- Vereador -